
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano X - Edição nº 01629 | Caderno 1

SUMÁRIO
• 1 TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO PE016_23-09.

• EXTRATO Nº 148/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2024.
EXTRATO Nº 149/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2024.
EXTRATO Nº 150/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2024.

• EXTRATO Nº 151_2024 - CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003_2024.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A7300425F0887D97C5B1DA53CB38E583



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano X - Edição nº 01629 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

EXTRATO Nº 148/2024– AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  061/2024 –PREGÃO ELETRÔNICO: 011/2024 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
BRINQUEDOS PARA ATENDER A DEMANDA DA EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICIPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. A agente de contratação realizará licitação com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário 
de Brasília) de Quarta-feira 17 de abril de 2024. Local: Site www.portaldecompraspublicas.com.br;  Informações 
e íntegra do edital no site http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet, por exigência da Lei 
n. 14.133/2021, ficando os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário 
Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario;  

 

 

 

João Dourado, 02 de abril de 2024  
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABB244DC0891A364F2211579B3BF7322

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano X - Edição nº 01629 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano X - Edição nº 01629 | Caderno 1

EXTRATO Nº 149/2024– AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  062/2024 –PREGÃO ELETRÔNICO: 012/2024 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE JOÃO DOURADO/BA, CONFORME EMENDA PARLAMENTAR Nº12072.479000/1220-01. A agente de 
contratação realizará licitação com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário de Brasília) de Quinta-feira 
18 de abril de 2024. Local: Site www.portaldecompraspublicas.com.br;  Informações e íntegra do edital no site 
http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet, por exigência da Lei n. 14.133/2021, ficando 
os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial do Município, 
disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario;  

 

 

 

João Dourado, 02 de abril de 2024  
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABB244DC0891A364F2211579B3BF7322

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano X - Edição nº 01629 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano X - Edição nº 01629 | Caderno 1

EXTRATO Nº 150/2024– AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  063/2024 –PREGÃO ELETRÔNICO: 013/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO TIPO (QUENTINHA E SELF 
SERVICE) PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICIPIO DE JOÃO DOURADO/BA. A agente de 
contratação realizará licitação com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário de Brasília) de sexta-feira 19 
de abril de 2024. Local: Site www.portaldecompraspublicas.com.br;  Informações e íntegra do edital no site 
http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet, por exigência da Lei n. 14.133/2021, ficando 
os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial do Município, 
disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario;  

 

 

 

João Dourado, 02 de abril de 2024  
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABB244DC0891A364F2211579B3BF7322

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano X - Edição nº 01629 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano X - Edição nº 01629 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 151/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 033/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
PÃES, BOLOS E DERIVADOS PARA ATENDER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº PE033/24-01 - Contratada: 
ROSEMAR ABREU SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
29.236.954/0001-80. Valor global: R$681.944,00 (seiscentos e oitenta e um mil, novecentos e quarenta e quatro 
reais). Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 02/04/2024 á 02/04/2025. Data de Ratificação: 
02/04/2024. Data de assinatura: 02/04/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
 
 

 João Dourado, 02 de abril de 2024.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB9BC7EE71DB8CB381E683738DF16D29

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano X - Edição nº 01629 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano X - Edição nº 01629 | Caderno 1

Contrato

 

 

 
Página 1 de 1 

 

 

 
 

 

 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº PE016/23-09 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOVEIS E ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO-BAHIA. 
 
CONTRATADO: H. L. M. DE SOUZA 
 
O Município de João Dourado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ sob o nº 13.891.510/0001 - 48 com sede na Rua Dr. Mário Dourado, 16, Centro 
– CEP 44920-000, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. DIAMERSON 
COSTA CARDOSO DOURADO, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.620.555-02, vem 
cumprir a finalidade do presente termo com as anotações que se fazem a seguir: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE DAS ANOTAÇÕES 
O presente termo tem como objetivo restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro, 
da seguinte forma: 

ITENS DESCRIÇÃO MED. 
QUANT. 
LICIT. 

QUANT. 
DE 

SALDO 

PERC. DO 
REQ. (%) 

VALOR 
UNITÁRIO 
LICIT. R$ 

VALOR 
UNITÁRIO 
REQ. R$ 

63 

PURIFICADOR DE ÁGUA, 
APROVADO PELO INMETRO: 
COM CLASSIFICAÇÃO DE 
NÍVEL A OU P-I (= 0,5 A < 1) 
MÍCRON, REDUÇÃO DE CLORO 
LIVRE C I (ACIMA DE 75%), 
EFICIÊNCIA BACTERIOLÓGICA 
APROVADA, GABINETE EM 
AÇO CARBONO, (...) 

UND 40 

 
 
 
 

32 25% R$ 643,00 

 
 
 
 

R$ 803,75 

 
A título de reequilíbrio econômico-financeiro, conforme solicitação da contratada, 
devidamente justificada, o valor do item 63 será reajustado no percentual de 25% (vinte 
e cinco porcento), que passará a ser de R$ 803,75 (oitocentos e três reais e setenta 
e cinco centavos). Com esse reequilíbrio econômico-financeiro o valor global do 
contrato passará a ser R$ 33.504,00 (trinta e três mil e quinhentos e quatro reais). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
O presente termo é celebrado conforme disposto no art. 58, I, e art. 65, I, II da Lei 
8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RATIFICAÇÕES 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições previstas no instrumento de 
contrato ora mencionado. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 
O Município de João Dourado providenciará a publicação resumida do presente 
instrumento.  
 

João Dourado, Bahia, 04 de abril de 2024. 
 
 
 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 
Prefeito Municipal 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A7300425F0887D97C5B1DA53CB38E583


		2024-04-04T16:23:41-0300




